necessidades para acomodação do cartório, uma vez que possui metragem 
suficiente e com acessibilidade, pois a sala tem banheiro de PNE e há espaço para 
atendimento de cadeirante; o prédio comercial é acessível a pessoas com dificuldade 
de locomoção. 
Trata-se de sala comercial com área útil de 174,88 m² (cento e setenta e quatro 
vírgula oitenta e oito metros quadrados), localizada na Rua Victor Baptista Adami, n. 
919, loja 1, Condomínio Edifício Itororó, Centro, Caçador/SC, conforme registro 
imobiliário, matrícula n. 26.273. 

1.2 Equipe de Planejamento da Contratação

[...]

Mobiliário Não há adequação a ser realizada 
Impacto Ambiental Não há adequação a ser realizada 

1.9 Orçamento Estimado 

No plano anual de contratações - 2020, item 12 – locação de imóveis, o valor 
previsto para as locações neste exercício corresponde a R$ 3.225.239,64 (três 
milhões, duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e 
quatro centavos). 
O valor mensal para a locação do imóvel destinado a abrigar o Cartório da 6ª Zona 
Eleitoral/SC é de R$ 4.091,77 para uma sala comercial com área total de 174,88 m². 

2 Sustentação de Contrato  

2.1 Recursos Materiais e Humanos

[...]

O custo estimado da locação é no valor mensal de R$ 4.091,77. 
O valor mensal estimado com energia elétrica é de R$ 400,00 (concessionária 
CELESC). 

3 Especificação Técnica Detalhada 

3.1 Requisitos Técnicos 

Locação de sala comercial sala comercial com área útil de 174,88 m² (cento e 
setenta e quatro vírgula oitenta e oito metros quadrados), localizada na Rua Victor 
Baptista Adami, n. 919, loja 1, Condomínio Edifício Itororó, Centro, Caçador/SC, 
conforme registro imobiliário, matrícula n. 26.273. 

3.1.1 Vigência 

O presente Contrato terá vigência de 60 (sessenta) meses, a partir de 25/07/2020.